
 

 

1/8  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 811  del 06/09/2021 

 
 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 

 
SETTORE TECNICO E SVILUPPO DEL TERRITORIO  

 

Lavori Pubblici e patrimonio   
 
Inserimento N. 842 del 03/09/2021   
 

Determinazione   n.  811  del  06/09/2021 
 

OGGETTO: “CASTELFRANCO CITTA’ CICLABILE – REALIZZAZIONE PISTE CICLABILI 1° 
STRALCIO 2021” – IMPEGNO DI SPESA A SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA E RIDEFINIZIONE QUADRO ECONOMICO.  

 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO E SVILUPPO DEL TERRITORIO  

 

VISTO il Bilancio 2021/2023 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 

28.01.2021 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA l’assegnazione delle risorse finanziarie del Piano esecutivo di gestione 2021/2023 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 29.01.2021 e ss.mm.ii.; 

 

DATO ATTO che ai sensi della L. n. 241/1990 il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. 

Giovanni Avosani, nominato con provvedimento del Dirigente del Settore Tecnico e Sviluppo del 

Territorio prot. n.14612/2021; 

 

VISTO il Decreto del 30 Gennaio 2020 – ufficio emittente: Direzione Centrale per la Finanza 

Locale -  avente ad oggetto l’attribuzione ai comuni dei contributi per investimenti destinati ad 

opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli 

anni 2021 – 2024; 

 

RICHIAMATE: 

 

la determinazione n. 703 del 26/07/2021, avente ad oggetto “INCARICO DI COORDINATORE PER LA 

SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE (CSP/CSE) – “ CASTELFRANCO CITTA’ CICLABILE – 

REALIZZAZIONE PISTE CICLABILI 1° STRALCIO 2021”  con cui si è proceduto con l’affidare l’incarico, 

come da oggetto, all’Arch. Lisa Accorsi per € 5.235,48;  

 

la determinazione n. 624 del 30/06/2021, avente ad oggetto “CASTELFRANCO CITTA’ CICLABILE – 

REALIZZAZIONE PISTE CICLABILI 1° E 2° STRALCIO 2021 – AFFIDAMENTO INCARICO PER RILIEVI 

TOPOGRAFICO ( IMPORTO NETTO EURO 4.850,00)”  con cui si è proceduto, come da oggetto, ad 

affidare l’incarico professionale al Geom. Fabio Gibertini – Via dei Liutai n. 26 , 41013 

Castelfranco Emilia (MO) P. IVA 01844980365 – assumendo due impegni di spesa, in riferimento 

alla prestazione relativo al 1° stralcio e al 2° stralcio, così per un totale netto di € 4.850,00; 

 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 27/07/2021 avente ad oggetto “CASTELFRANCO 

CITTÀ CICLABILE - REALIZZAZIONE PISTE CICLABILI I° STRALCIO – APPROVAZIONE PROGETTO 



 

 

2/8  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 811  del 06/09/2021 

 
 

DEFINITIVO/ESECUTIVO” con la quale sono stati approvati gli atti tecnici per un importo 

complessivo di quadro economico pari ad euro 260.000,00 come segue: 

 

 
 

la determinazione n. 781 del 29/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente oggetto 
“CASTELFRANCO CITTA’ CICLABILE – REALIZZAZIONE PISTE CICLABILI 1° STRALCIO 2021” 

– DETERMINA A CONTRARRE - INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1 

COMMA 2 LETTERA B) LEGGE N. 120/2020” con la quale si è provveduto ad avviare la procedura 

di affidamento  dell’appalto dei suddetti lavori con le modalità e il procedimento sotto indicati: 

- procedura di scelta del contraente : procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) 

della Legge n. 120/2020; 

- criterio di aggiudicazione: minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016; 

 

VISTA la determinazione n. 800 del 02/09/2021 di aggiudicazione definitiva, dei lavori in oggetto, 

del Responsabile della  Centrale Unica di Committenza del Comune di Castelfranco Emilia, dalla 



 

 

3/8  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 811  del 06/09/2021 

 
 

quale si evince che aggiudicataria definitiva della procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lettera b) della Legge n. 120/2020 per l’affidamento dei lavori denominati “CASTELFRANCO 

CITTA’ CICLABILE – REALIZZAZIONE PISTE CICLABILI 1° STRALCIO 2021” è LCS Impresa 

Stradale S.r.l., con sede in Marano sul Panaro (MO) Via Fondovalle 3199 codice fiscale e partita 

IVA n. 03476470368, che ha offerto un ribasso pari al 16,28% sull’importo a base di gara; 

 

RITENUTO OPPORTUNO: 

 

assumere apposito impegno a favore della ditta aggiudicataria LCS Impresa Stradale S.r.l., con sede 

in Marano sul Panaro (MO) Via Fondovalle 3199 codice fiscale e partita IVA n. 03476470368 per  

€ 175.986,57 oltre a IVA al 10% per  € 17.598,66  così per un totale complessivo di € 193.585,23; 

 

ridefinire il quadro economico di progetto approvato come segue: 

 



 

 

4/8  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 811  del 06/09/2021 

 
 

A  LAVORI 

1  Importo lavori a misura € 0,00

2  Importo lavori a corpo € 172.370,12

3  Importo lavori in economia € 0,00

S O M M A N O   € 172.370,12

B ONERI PER LA SICUREZZA

1  Importo oneri per la sicurezza 3% € 3.616,45

S O M M A N O   € 3.616,45

T O T A L E   (A + B )  € 175.986,57

C  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1  Lavori in economia, previsti in prog., esclusi dall'appalto € 0,00

2  Rilievi, accertamenti e indagini € 0,00

3  Spese acquisto aree comprese di oneri fiscali € 10.000,00

Ribasso d'asta vincolato fino al collaudo o regolare esecuzione art. 6 € 36.870,57

4  Imprevisti € 6.449,77

5  Acquisizione aree o immobili (spese notarili) € 0,00

6  Progettazione impiantistica + VVFF € 0,00

7  Spese per commissioni giudicatrici € 0,00

8  Spese per pubblicità e per opere artistiche € 0,00

9 0,00

10

10.a  Fondo incentivante 2% € 4.190,11

10.a1 80% del 2% € 3.352,09

10.a2 20% del 2% € 838,02

10.b rilievo € 2.850,00

10.c  progettazione struttualre € 0,00

10.d  pratica prevenzione incendi € 0,00

10.e  frazionamento e/o accatastamento € 0,00

10.f  coordinam. per la sicurezza in fase di pro - ese € 4.140,51

10.g  collaudo tecnico-amministrativo € 0,00

10.h  collaudo statico € 0,00

10.i  collaudi specialistici € 0,00

Sommano per spese tecniche (da 10.b a 10.i)  € 6.990,51

 Sommano spese tecniche (da 10.a a 10.i)  € 11.180,62

11.a  C.N.P.A.I.A. € 308,12

11.b  I.V.A. su spese tecniche:22% € 1.605,69

Totale spese tecniche € 8.904,32

11.c  I.V.A. su lavori: 10% € 17.598,66

Sommano spese per I.V.A. ed altre imposte (da 11.a a 11.e)  € 19.512,47

S O M M A N O  € 84.013,43

T O T A L E   G E N E R A L E (A+B+C) € 260.000,00

 Destinato al personale incaricato

 Destinato all'innovazione

Castelfranco Città Ciclabile - Realizzazione piste ciclabili 

I° stralcio 2021

Q U A D R O   E C O N O M I C O 

D  e  s  c  r  i  z  i  o  n  e IMPORTI

 Contributo ANAC

 Spese tecniche per

 
 

RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale che disciplina le modalità di costituzione e 

attribuzione degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del D.lgs. 50/2016, 

approvato Deliberazione di Giunta Comunale  n. 111 del 23/05/2019 e successiva integrazione n. 4 

del 14/01/2020; 

 

RITENUTO per le motivazioni sopra esposte, individuare i seguenti  dipendenti che svolgono  le 

funzioni di cui al comma 2 del citato art. 113 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., relativamente al 

procedimento in oggetto:  

 RUP + DL + Progettista: arch. Giovanni Avosani 

 attività di supporto al RUP: ing. Mirco Masina 



 

 

5/8  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 811  del 06/09/2021 

 
 

 attività di programmazione della spesa per investimenti: dott.ssa Enrica Ugolotti 

 attività di predisposizione e di controllo delle procedure di esecuzione dei contratti pubblici: 

dott. Crescenzo Abilitato, dott.ssa Patrizia Collina 

 Centrale Unica di Committenza: dr.ssa Monica Prandi, dr.ssa Elisabetta Roccato e Borghi 

Cristina; 

 

DATO ATTO CHE: 

 

che per l’appaltatore sussiste l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 3 della L. 136/2010; 

 

la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 1, comma 32, legge 

190/2012; 

 

VISTO l’art. 53, co. 16-ter, d.lgs. n. 165/2001; 

 

DATO ATTO INOLTRE che ai sensi dell’art. 2 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e dell’art. 2 del 

Codice di comportamento del Comune di Castelfranco Emilia, approvato con deliberazione della 

Giunta n. 9 del 30.01.2014, l’Appaltatore, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente 

affidamento, si impegnerà a osservare, e a far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per 

quanto compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dai Codici di 

comportamento che a tal fine la documentazione contrattuale conterrà apposite disposizioni o 

clausole di risoluzione o decadenza del rapporto in caso di violazione di detti obblighi e che la 

Stazione Appaltante fornirà in apposita comun azione l’indicazione che il predetto Codice è 

consultabile e scaricabile dal sito internet del Comune – Sezione amministrazione trasparente – 

disposizioni generali – Codice di comportamento; 

 

ACCERTATO ai sensi dell’art. 9, c.1, lett. a), numero 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito 

con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti 

all’assunzione degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTI:  

la deliberazione di G.C. n. 257 del 19.12.2017 recante “Aggiornamento delle misure organizzative 

per assicurare la tempestività dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009, 

convertito in Legge n. 102/2009, del d.lgs. n. 192/2012 e dell’articolo 62 del D.L. 1/2012 convertito 

in Legge n. 27/2012.”  

 

il REGOLAMENTO DI CONTABILITA’, approvato con deliberazione di C.C. n. 89 del 

26.10.2017 successivamente modificato con delibera di CC 80/28.11.19; 

 

DATO ATTO CHE:  

l’art. 1 comma 629 della legge di stabilità 2015 (legge n. 190/2014) affida direttamente alle 

pubbliche amministrazioni l’incarico di effettuare il pagamento dell’IVA dovuta sui loro acquisti di 

beni e servizi a partire dal 01/01/2015, e pertanto gli enti pubblici dovranno suddividere in due 

distinti pagamenti  (cd. “split payment”), le fatture: 

• uno a favore del fornitore per il corrispettivo della cessione o prestazione 

• l’altro, per l’importo dell’IVA, direttamente a favore dell’Erario; 



 

 

6/8  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 811  del 06/09/2021 

 
 

 

la liquidazione della fattura sarà disposta secondo le modalità previste dall’art. 1 comma 629 della 

legge di stabilità 2015; 

 

DETERMINA 

 

1) di prendere atto dei contenuti della determinazione n. 800 del 02/09/2021 di aggiudicazione 

definitiva, dei lavori in oggetto, del Responsabile della  Centrale Unica di Committenza del 

Comune di Castelfranco Emilia, dalla quale si evince che aggiudicataria definitiva della 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) della Legge n. 120/2020 per 

l’affidamento dei lavori denominati “CASTELFRANCO CITTA’ CICLABILE – 

REALIZZAZIONE PISTE CICLABILI 1° STRALCIO 2021” è LCS Impresa Stradale S.r.l., con 

sede in Marano sul Panaro (MO) Via Fondovalle 3199 codice fiscale e partita IVA n. 

03476470368, che ha offerto un ribasso pari al 16,28% sull’importo a base di gara; 

 

2) di dare atto che è stato emesso il Durc on line attestante la regolarità contributiva della ditta 

LCS Impresa Stradale S.r.l. con scadenza in data 01/11/2021 mediante interrogazione online 

sul sito INAIL  protocollo INAIL_28222255 del 04/07/2021; 

 

3) di  assumere apposito impegno per la ditta aggiudicataria LCS Impresa Stradale S.r.l., con 

sede in Marano sul Panaro (MO) Via Fondovalle 3199 codice fiscale e partita IVA n. 

03476470368 per  € 175.986,57 oltre a IVA al 10% per  € 17.598,66  così per un totale 

complessivo di € 193.585,23; 

 

4) di impegnare la somma di € 193.585,23 (di cui € 17.598,66 di IVA al 10%  che sarà versata 

direttamente all’erario) a favore di LCS Impresa Stradale S.r.l., con sede in Marano sul 

Panaro (MO) Via Fondovalle 3199 codice fiscale e partita IVA n. 03476470368 imputando 

la spesa corrispondente al capitolo del Bilancio 2021/2023, utilizzando le somme a 

disposizione sull’imp. 2321/2021 come nel riepilogo contabile indicato in calce (CUP 

J11B20000490001 - CIG n. 889071956A); 

 

5) di dare atto che la spesa di € 193.585,23 è finanziata da Contributi statali (acc. 457/2021);  

 

6) di ridefinire il quadro economico di progetto approvato come segue: 

 



 

 

7/8  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 811  del 06/09/2021 

 
 

A  LAVORI 

1  Importo lavori a misura € 0,00

2  Importo lavori a corpo € 172.370,12

3  Importo lavori in economia € 0,00

S O M M A N O   € 172.370,12

B ONERI PER LA SICUREZZA

1  Importo oneri per la sicurezza 3% € 3.616,45

S O M M A N O   € 3.616,45

T O T A L E   (A + B )  € 175.986,57

C  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1  Lavori in economia, previsti in prog., esclusi dall'appalto € 0,00

2  Rilievi, accertamenti e indagini € 0,00

3  Spese acquisto aree comprese di oneri fiscali € 10.000,00

Ribasso d'asta vincolato fino al collaudo o regolare esecuzione art. 6 € 36.870,57

4  Imprevisti € 6.449,77

5  Acquisizione aree o immobili (spese notarili) € 0,00

6  Progettazione impiantistica + VVFF € 0,00

7  Spese per commissioni giudicatrici € 0,00

8  Spese per pubblicità e per opere artistiche € 0,00

9 0,00

10

10.a  Fondo incentivante 2% € 4.190,11

10.a1 80% del 2% € 3.352,09

10.a2 20% del 2% € 838,02

10.b rilievo € 2.850,00

10.c  progettazione struttualre € 0,00

10.d  pratica prevenzione incendi € 0,00

10.e  frazionamento e/o accatastamento € 0,00

10.f  coordinam. per la sicurezza in fase di pro - ese € 4.140,51

10.g  collaudo tecnico-amministrativo € 0,00

10.h  collaudo statico € 0,00

10.i  collaudi specialistici € 0,00

Sommano per spese tecniche (da 10.b a 10.i)  € 6.990,51

 Sommano spese tecniche (da 10.a a 10.i)  € 11.180,62

11.a  C.N.P.A.I.A. € 308,12

11.b  I.V.A. su spese tecniche:22% € 1.605,69

Totale spese tecniche € 8.904,32

11.c  I.V.A. su lavori: 10% € 17.598,66

Sommano spese per I.V.A. ed altre imposte (da 11.a a 11.e)  € 19.512,47

S O M M A N O  € 84.013,43

T O T A L E   G E N E R A L E (A+B+C) € 260.000,00

 Destinato al personale incaricato

 Destinato all'innovazione

Castelfranco Città Ciclabile - Realizzazione piste ciclabili 

I° stralcio 2021

Q U A D R O   E C O N O M I C O 

D  e  s  c  r  i  z  i  o  n  e IMPORTI

 Contributo ANAC

 Spese tecniche per

 
 

7) di impegnare la somma di € 4.190,11 a favore del gruppo di lavoro costituito dai dipendenti 

comunali per le prestazioni eseguite ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., come 

individuato in premessa,  imputando la spesa corrispondente al capitolo del Bilancio 

2021/2023, utilizzando le somme a disposizione sull’imp. 2321/2021, come nel riepilogo 

contabile indicato in calce; 

 

8) di dare atto che  la spesa di € 4.190,11 è finanziata da Contributi statali (acc. 457/2021); 

 

9) di dare atto che, le obbligazioni di cui al presente impegno scadranno e diverranno esigibili 

entro il 31/12/2021; 



 

 

8/8  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 811  del 06/09/2021 

 
 

 

10) di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà su presentazione di fatture, riscontrate 

regolare dall’ufficio competente, mediante disposizioni di liquidazione, con le modalità 

stabilite dal vigente Regolamento Comunale di contabilità e con scadenza compatibile con i 

limiti fissati dalle regole di finanza pubblica; 

 

11) di dare atto che il contratto di appalto con la ditta aggiudicataria sarà stipulato in forma 

pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante del Comune; 

 

12) di dare atto che la ditta individuata sarà soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L. 136/2010; 

 

13) di procedere, in relazione al presente provvedimento, alla pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale, ai sensi dell’art. 1 comma 32 

legge 190/2012. 

 

 

 

Castelfranco Emilia,  06/09/2021  
 
Determinazione   n.  811 del  
06/09/2021  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO E 
SVILUPPO DEL TERRITORIO  

Arch. Marino Bruno  
 

___________________ 
 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. Prot n. 33199 del 26/08/2019  e decreto di sostituzione prot. 24552 del 18/06/2019)            

Originale firmato digitalmente 
 

Riepilogo contabile: 
Tipo 

(uscita/ 

Entrata) 

Anno 

competenza 
N° 

imp/acc 
Anno 

imp/acc 
Capitolo  Capitolo Descrizione Importo 

U 2021 2471 2021 10052.02.20882019 CASTELFRANCO 

CITTA' CICLABILE 

- REALIZZAZIONE 

PISTE CICLABILI 

1° STRALCIO 2021 

193.585,23 

U 2021 2472 2021 10052.02.20882019 CASTELFRANCO 

CITTA' CICLABILE 

- REALIZZAZIONE 

PISTE CICLABILI 

1° STRALCIO 2021 

4.190,11 

 


